COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO CRIADA ATRAVÉS DO
REQUERIMENTO  Nº 1,  DE 2007  – CD, PARA INVESTIGAR  AS  CAUSAS
CONSEQÜÊNCIAS   E  RESPONSÁVEIS   PELA  CRISE   DO   SISTEMA   DE
TRÁFEGO  AÉREO  BRASILEIRO ,   CHAMADA  DE  “APAGÃO   AÉREO”,
DESENCADEADA  APÓS O  ACIDENTE  AÉREO OCORRIDO NO DIA 29 DE
SETEMBRO DE 2006,  ENVOLVENDO  UM  BOEING 737-800   DA GOL (VÔ1907)E UM
JATO LEGACY, DA AMÉRICA ESCELAIRE,COM MAIS DE UMA  CENTENA DE
VÍTIMAS

    REQUERIMENTO Nº              DE 2007
     (Deputado Carlos Willian)

Requer  ao Tribunal de Justiça  do Estado do
Rio de Janeiro, cópia de inteiro teor da ação
tramitada na 1ª Vara Empresarial do Rio de
Janeiro, referente ao processo de transação
comercial entre as empresas Varig e Gol.

Senhor Presidente:

Nos     termos  do § 3º  do art.  58  da  Constituição  Federal, da    Lei nº1.579/52 e  dos
demais  dispositivos  regimentais,   requeiro  ao Tribunal de Justiça  do Estado de  Minas Gerais,
cópia de inteiro teor da ação tramitada na 1ª Vara do Estado do Rio de Janeiro, referente ao
processo de transação comercial entre as empresas Varig e Gol.

JUSTIFICATIVA

O objeto requerido é de estrema importância para elucidar a esta Comissão Parlamentar de
Inquérito todos os passos do processo de transação comercial entre as empresas Varig e Gol.
Ademais as referidas informações trarão larga contribuição para a apuração das causas da crise do
caos aéreos.

Sala de Reuniões, em de maio de 2007

Deputado CARLOS WILLIAN